Motobombas Centrífugas Multiestágios
Série VME-30 e Série VME-45
Aplicações Gerais
Detalhes Técnicos do Produto
Opções
• Abastecimento predial
• Irrigação
• Lavação de ambientes, veículos e máquinas

ão
 (m
 c
.a
.)
Ø
Ro
to
r (
m
m
) CARACTERÍSTICAS HIDRÁULICAS
Altura Manométrica Total (m.c.a.)
10 15 20 25 30 35 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250 260 270
Vazão em m³/h válida para sucção de 0 m.c.a.
VME-30140A 4 1 x 21/2” 21/2” 26 7 114,8 49,9 41,3 30,1 6,7
VME-30150 5 1 x 21/2” 21/2” 35 7 132,4 * * 45,1 35,0 19,6
VME-30275A 7,5 2 x 21/2” 21/2” 52 7 114,8 * * * 48,1 44,0 39,0 32,6 8,4
VME-302100A 10 2 x 21/2” 21/2” 59 7
1(132,4)
1(114,8)
* * * * 48,6 44,4 39,7 27,7
VME-303150A 15 3 x 21/2” 21/2” 94 7
2(132,4)
1(114,8)
* * * * * * * * 45,7 38,8 29,0 12,7
VME-304200A 20 4 x 21/2” 21/2” 128 7
3(132,4)
1(114,8)
* * * * * * * * * * 46,6 41,8 35,8 27,7 15,7
VME-305250A 25 5 x 21/2” 21/2” 162 7
4(132,4)
1(114,8)
* * * * * * * * * * * * 47,5 43,9 36,9 34,3 27,7 18,5 6,2
VME-306300A 30 6 x 21/2” 21/2” 197 7
5(132,4)
1(114,8)
* * * * * * * * * * * * * * 48,4 45,5 42,2 38,4 33,9 28,3 21,1 11,6
VME-307400 40 7 x 21/2” 21/2” 241 7 132,4 * * * * * * * * * * * * * * * * * 48,7 46,2 43,5 40,3 35,8 32,7 27,7 21,5 13,7
VME-308500 50 8 x 21/2” 21/2” 275 7 132,4 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 49,0 46,9 44,5 41,9 39,1 35,8 32,1 27,7 22,3 15,8 8,1
VME-45175A 7,5 1 x 3” 3” 29 7 122,1 75,3 67,0 56,1 38,8
VME-451100 10 1 x 3” 3” 35 7 133,4 * 79,4 70,9 59,9 43,2
VME-452150A 15 2 x 3” 3” 64 7
1(133,4)
1(122,1)
* * * * 77,3 72,8 67,6 54,4 29,5
VME-452200 20 2 x 3” 3” 70 7 133,4 * * * * * 79,2 74,7 63,7 47,6
VME-453250 25 3 x 3” 3” 105 7 133,4 * * * * * * * * 74,7 67,7 59,2 47,5 26,9
VME-454300A 30 4 x 3” 3” 133 7
2(133,4)
2(122,1)
* * * * * * * * * 76,5 71,3 65,3 57,9 48,3 33,9 9,3
VME-455400A 40 5 x 3” 3” 173 7
4(133,4)
1(122,1)
* * * * * * * * * * * 78,9 75,0 70,6 65,7 59,9 52,8 43,6 30,3 10,1
VME-456500 50 6 x 3” 3” 218 7 133,4 * * * * * * * * * * * * * * 78,6 75,2 71,6 67,5 62,9 57,6 51,2 43,2 32,2 16,6
VME-457600 60 7 x 3” 3” 254 7 133,4 * * * * * * * * * * * * * * * * 78,6 75,7 72,6 69,3 65,6 61,5 56,8 51,2 44,5 35,8 23,9 8,9
Revisão 02 - Agosto/2017
VME-30